
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 58 del 29 novembre 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 58 del 29 novembre 2004 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 15 novembre 2004 - Deliberazione N. 1854 - Area 
Generale di Coordinamento N. 17 Istruzione Educazione Formazione Professionale Politica Giovanile del 
Forum Regionale Ormel - Misure urgenti per il contenimento della disoccupazione e per la 
stabilizzazione dei lavoratori socialmente utili - Disegno di legge regionale. 

 

omissis 
PREMESSO 

Che nell’ambito delle funzioni e dei compiti conferiti alle Regioni in materia di politica attiva del 
lavoro rientrano ai sensi dell’art. 2 comma 2 del Decreto Legislativo 23 dicembre 1997, n. 469 la 
programmazione ed il coordinamento delle iniziative finalizzate al reimpiego dei lavoratori posti in 
mobilità e all’inserimento lavorativo di categorie svantaggiate, nonché compiti di indirizzo, 
programmazione e verifica dei lavori socialmente utili ai sensi delle normative in materia; 

Che la Regione Campania, a seguito delle Convenzioni con il Ministero del Lavoro e della Previdenza 
Sociale in materia di lavori Socialmente utili, è titolare del coordinamento e della promozione delle 
politiche di stabilizzazione e della fuoriuscita dei soggetti impegnati in attività socialmente utili; 

Che la Regione Campania al fine di favorire la graduale e definitiva stabilizzazione dei lavoratori 
socialmente utili impegnati nelle attività a titolarità regionale, nel rispetto dei principi stabiliti dalla 
legislazione vigente in materia, è attiva nel promuovere azioni mirate alla progressiva stabilizzazione 
occupazionale dei lavoratori socialmente utili del proprio bacino; 

Che la Regione per favorire la stabilizzazione dei lavoratori socialmente utili ha proceduto alla 
costituzione di società miste, all’affidamento a terzi di servizi, in concerto con il Ministero del Lavoro 
della Previdenza Sociale. 

RILEVATO 

Che l’utilizzo di tutte le misure per la fuoriuscita previste dalla legislazione vigente ha comportato 
una riduzione notevole del bacino dei LSU, passando da circa 34.000 agli attuali 9800; 

Che in conseguenza delle stabilizzazioni operate dalla Regione Campania i lavoratori socialmente utili 
attualmente impegnati in progetti a titolarità regionale sono 1553; 

Che la Regione è impegnata all’assunzione dei lavoratori socialmente utili appartenenti alla categoria 
delle persone disabili di cui alla legge n. 68 del 1999; 

Che la Regione è impegnata all’assunzione di 100 lavoratori socialmente utili relativamente alle 
qualifiche di cui all’articolo 16 della legge 28 febbraio 1987 n.56; 

Che i lavoratori socialmente utili impegnati nei progetti denominati: “Repertorio attivo sul LSU” e 
“Attività di manutenzione in strutture regionali” svolgono attività di supporto tecnico amministrativo alle 
strutture organizzative della Regione Campania; 

RITENUTO 

di dover proseguire l’impegno nella stabilizzazione e nello svuotamento del bacino dei Lavoratori 
Socialmente utili impegnati nelle attività regionali; 

di dover perseguire diverse e possibili soluzioni per sostenere l’obiettivo della stabilizzazione dei 
Lavoratori Socialmente Utili, mediante utilizzo di strumentazioni differenziate; 

di impegnare, in prima istanza, le strutture organizzative della Regione Campania e gli Enti 
dipendenti dalla Regione, di cui all’art.5 della Legge Regionale 30 aprile 2002 N. 7, ai fini della 
stabilizzazione dei Lavoratori socialmente utili impegnati nelle attività di supporto amministrativo alle 
strutture regionali; 

CONSIDERATO  

La potestà legislativa delle Regioni in materia di politiche attive del Lavoro; 

VISTO 

L’art. 117 della Legge Costituzionale, così come modificato dalla Legge Costituzionale 18 ottobre 
2001, n. 3. “Modifiche al 1 titolo V della parte seconda della Costituzione” 

Il Decreto Legislativo 468/97, Revisione della disciplina sui lavoratori socialmente utili, a norma 
dell’articolo 22 della legge 24 giugno 1997, n. 196; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 58 del 29 novembre 2004 2 / 2 

Il Decreto Legislativo 81/200, Integrazione e modifica della disciplina dei lavoratori socialmente utili, 
a norma dell’articolo 45, della legge 17 maggio 199, n.144; 

La Legge Regionale 30 aprile 2002 N. 7, Ordinamento contabile della Regione Campania, articolo 34, 
comma 1, D.lgs. del 28 marzo 2002, n.76; 

Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” 

Il Decreto del Presidente della Repubblica. 7 luglio 2000 N. 442 Regolamento recante norme per la 
semplificazione del procedimento per il collocamento ordinario dei lavoratori, ai sensi dell’art. 20, comma 
8 della Legge 15 marzo 1997, N. 59. 

Il Decreto Legislativo 19 dicembre 2002, n. 297 Disposizioni modificative e correttive del decreto 
legislativo 21 aprile 2000, n. 181, recante norme per agevolare l’incontro tra domanda e offerta di lavoro, 
in attuazione dell’articolo 45, comma 1, lettera a) della legge 17 maggio 1999, n.144. 

Sentito il parere dell’Ufficio Legislativo; 

Propone e la Giunta, in conformità, a voti unanime 

DELIBERA 

Per le motivazioni e le considerazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente e 
fedelmente riportate: 

di approvare l’allegato articolato normativo che costituisce parte integrante della presente delibera; 

di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio Regionale per gli adempimenti di conseguenza; 

di inviare all’Area Generale di Coordinamento Istruzione Formazione Professionale e Lavoro per 
quanto di competenza. 

Di inviare al Settore Stampa Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale per la 
pubblicazione. 

 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Valiante 

 


